
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 235 DEL 20/03/2018

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO 
DI PERSONE DISABILI O SVANTAGGIATE NELL'AMBITO DEI SERVIZI PER IL 
LAVORO E DI PROGETTI PROMOSSI DALLA PROVINCIA 

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con Determina Dirigenziale n. 921 del 11/10/2017 è stato approvato un avviso pubblico per la 
predisposizione  di  un  elenco  di  professionisti  idonei  a  svolgere  attività  di  esperti 
nell'inserimento  lavorativo  nell'ambito  dei  servizi  per  il  lavoro  e  di  progetti  ed  iniziative 
promossi dalla Provincia e dalle AULSS del territorio provinciale in questa materia;

- con Determina Dirigenziale n 1104 del 5/12/2017 è stato approvato l'elenco suddetto;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1150  del  18/12/2017  sono  stati  conferiti  incarichi  per 
l’accompagnamento di soggetti  disabili  ai  seguenti  professionisti:  Dal Lago Federica,  Facci 
Fiorenza,  Frescura  Irene,  Meggiarin  Maria  Luisa,  Varicchio  Domenico,  Zanella  Ilaria, 
Colbacchin Elena;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  50  del  25/01/2018  sono  stati  conferiti  incarichi  per 
l’accompagnamento di soggetti svantaggiati o disabili ai seguenti professionisti: Germi Sabrina, 
Cecchetto Alessia, Corrado Giuliana, Cavedon Cristian;

- hanno formalmente rinunciato agli incarichi la dott.ssa Frescura Irene e il dott.  Varricchio 
Domenico e non hanno confermato la loro disponibilità la dott.ssa Lucietto Alessia, la dott.ssa 
Musco Francesca, la dott.ssa Rocchetto Marzia e la dott.ssa Santacatterina Daria;

Considerato che la Provincia di Vicenza ha approvato con Decreto del Presidente n. 73 
del 12/09/2017 un progetto cofinanziato dalla Fondazione Cariverona denominato “Progetto di 
inserimento lavorativo di cittadini svantaggiati del territorio Vicentino – 4° Edizione” e che in 
tale progetto è prevista l’attivazione di 63 tirocini a favore di soggetti disabili e di 279 tirocini a  

copia informatica per consultazione



favore di persone svantaggiate;

Dato atto che per questi percorsi formativi è necessario individuare il tutor-didattico 
organizzativo per le attività di accompagnamento, monitoraggio e bilancio di competenze come 
prevede la normativa sui tirocini;

Rilevato  che tutti  i  professionisti  dell’elenco  suddetto  sono  stati  incaricati  e  che  il 
numero di casi che potranno seguire non è sufficiente per garantire gli obiettivi previsti dal 
progetto, soprattutto per quanto riguarda l’accompagnamento dei soggetti svantaggiati;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’approvazione di un nuovo avviso pubblico 
per il reperimento di ulteriori professionisti per l’attività di esperti nell’inserimento lavorativo 
(DD n. 53 del 26/01/2018);

Considerato  che a  seguito  di  tale  avviso  con  Determina  Dirigenziale  n  193  del 
08/03/2018 è stato approvato un secondo elenco con 40 nominativi;

Dato atto che  si rende necessario, per il raggiungimento degli obiettivi del progetto, 
conferire i seguenti incarichi ai soggetti inseriti nell’elenco di cui alla D.D. 193 del 08/03/2018:

· Dott.ssa  Albiero  Barbara  per  20  casi,  per  un  importo  massimo di  euro  6.000,00 
omnicomprensivi;

· Dott.ssa Dal Maso Monica per 15 casi, per un importo massimo di euro 4.500,00 
omnicomprensivi;

· Dott.  Giuliari  Alberto  per  15  casi,  per  un  importo  massimo  di  euro  4.500,00 
omnicomprensivi;

l’oggetto dell’incarico sono le attività di tutor didattico-organizzativo per l’accompagnamento, 
durante il percorso di tirocinio, di persone svantaggiate o disabili individuate dai Centri per 
l’impiego o nell’ambito del “Progetto di inserimento lavorativo di cittadini svantaggiati  del 
territorio Vicentino – 4° Edizione”;

il  compenso  per  ciascun  caso  affidato  sarà  di  euro  30,00  all’ora  (oneri  compresi)  con  un 
impegno orario di 10 ore da suddividere nel corso dei 6 mesi di tirocinio per gli utenti disabili 
individuati dai centri per l’impiego o di 6 ore da suddividere nel corso dei 5 mesi di tirocinio 
per  gli  utenti  svantaggiati  inseriti  nell’ambito  del  “Progetto  di  inserimento  lavorativo  di 
cittadini svantaggiati del territorio Vicentino – 4° Edizione”;

Atteso che non trattandosi di attività di studio o di consulenza gli incarichi non sono 
soggetti al limite di cui alla legge 190/2014;

Atteso  che  in  base  alla  determina  n.  10  del  22/10/2010  dell’Autorita  Nazionale 
dell’Anticorruzione le menzionate collaborazioni possono essere definite (cfr. Corte dei conti, 
Sezione  regionale  di  controllo  per  il  Veneto,  parere  14  gennaio  2009,  n.  7)  come  attività 
temporanee,  altamente  qualificate,  da  porsi  in  essere  in  esplicazione  delle  competenze 
istituzionali dell’ente e per il conseguimento di obiettivi e progetti specifici; pertanto, di regola,  
le collaborazioni esterne operano nell’ambito della c.d. attività di amministrazione attiva tesa a 

copia informatica per consultazione



perseguire  le  finalità  proprie  dell’ente  locale  che,  altrimenti,  per  l’assenza  di  adeguata 
professionalità, sarebbe impossibile raggiungere;

Dato atto che la spesa complessiva per lo svolgimento delle attività di cui sopra, è già 
stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 1150 del 18/12/2017 (per l’accompagnamento di 
utenti disabili), e con Determina Dirigenziale n. 50 del 25/01/2018 (per l’accompagnamento di 
utenti svantaggiati);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del  01/08/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato atto  che il  presente provvedimento è  sottoposto al  visto di regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, 
statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 
del 27/10/2014;

DETERMINA

1. di  conferire  tre  incarichi  libero  professionali  per  le  attività  di  tutor  didattico-
organizzativo dei tirocini di inserimento lavorativo di persone disabili e/o svantaggiate, 
utilizzando l’elenco di esperti esterni approvato con D.D. n. 193 del 08/03/2018, alle 
seguenti persone e come meglio precisato nelle premesse: 

-  Dott.ssa  Albiero  Barbara  per  20  casi,  per  un  importo  massimo  di  euro  6.000,00 
omnicomprensivi; 

-  Dott.ssa Dal Maso Monica per 15 casi,  per un importo massimo di euro 4.500,00 
omnicomprensivi; 

-  Dott.  Giuliari  Alberto  per  15  casi,  per  un  importo  massimo  di  euro  4.500,00 
omnicomprensivi;

2. di dare atto che la spesa prevista per le attività di cui sopra riservata agli utenti disabili è  
già stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 1150 del 18/12/2017 alla Missione 15 
politiche per il Lavoro, Programma 01 Lavoro, Articolo 2336 Prestazione di servizi, del 
Bilancio 2018;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  prevista  per  le  attività  di  cui  sopra  riservata  agli  utenti 
svantaggiati è già stata impegnata con Determina Dirigenziale n. 50 del 25/01/2018 alla 
Missione 15 politiche per il Lavoro, Programma 03 Sostegno all’occupazione, Articolo 
2624 del Bilancio 2018;

4. di dare atto che il  rapporto contrattuale sarà regolato tramite la sottoscrizione di un 
apposito  disciplinare  di  incarico  secondo  lo  schema  approvato  con  Determina 
Dirigenziale n. 50 del 25/01/2018;

copia informatica per consultazione



5. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line. 

Vicenza, 20/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Cremonese Benedetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 235 DEL 20/03/2018

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 275 / 2018

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE  DISABILI  O  SVANTAGGIATE  NELL'AMBITO  DEI  SERVIZI  PER  IL 
LAVORO E DI PROGETTI PROMOSSI DALLA PROVINCIA 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/03/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 235 del 20/03/2018

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 275 / 2018

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI 
PERSONE  DISABILI  O  SVANTAGGIATE  NELL'AMBITO  DEI  SERVIZI  PER  IL 
LAVORO E DI PROGETTI PROMOSSI DALLA PROVINCIA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 232,294,295 e 296 del 2018

Vicenza, 22/03/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


